СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 от   02 сентября  2010 года                                                                 №  65
« Отчет об исполнении бюджета

за 1 полугодие  2010 года»

В соответствии с п. 6 статьи 52 Федерального закона от 6 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» Совет депутатов муниципального образования  Русско-Высоцкое сельское поселение

Решил:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета доходов и расходов муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение за 1 полугодие 2010 года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).

  Глава муниципального образования

  Русско-Высоцкое сельское поселение                                  Л.И. Волкова
Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение               МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области                 188516  Ленинградская область, Ломоносовский район, с. Русско-Высоцкое д. 3  тел. 8-813-76-77-530, факс 8-813-76-77-564
ОТЧЕТ

об исполнении бюджета за первое полугодие 2010 г

1.ДОХОДЫ

           План собственных доходов местного бюджета на 2010 г составляет 15355,3 тыс. руб. Фактическое исполнение плана доходов за первое полугодие составило 3409,2 тыс. руб., или 22 % от суммы годового плана. Такой низкий процент исполнения годового плана объясняется тем, что значительная часть поступлений ожидается во втором полугодии.

План по налоговым доходам в целом выполнен на 37 % от суммы годового плана.

рисунок 1

[image: image1.emf]Структура налоговых доходов

Налог на доходы

физических лиц;

1 466,4;

59%

Налог на имущество

физических лиц;

18,1;

1%

Транспортный

налог;

 442,3;

18%

Земельный налог;

427,7;

 18%

Государственная

пошлина ; 86,5;

 4%

Задолженность и

перерасчеты по

отмененным

налогам, сборам и

иным обязательным

платежам ;

 -2,9;

0%

Наибольшая сумма поступлений приходится на налог на доходы физических лиц – 1466,4 тыс. руб., или 37% от суммы годового плана. Крупнейшим плательщиком данного налога является ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика», которая задерживает перечисления в бюджет начисленного НДФЛ.

Налог на имущество физических лиц – при годовом плане 130,1 тыс. руб. фактическое поступление за первое полугодие составило 18,1 тыс. руб., или 14 % от суммы годового плана, так как налоговые уведомления вручаются гражданам в третьем квартале и основные поступления сумм указанного налога ожидаются во втором полугодии.

Транспортный  налог – при плане на год 924,0 тыс.  руб. поступления за отчетный период составили 442,3 тыс. руб.- 48 % годового плана.

Государственная пошлина – при плане на год 220,0 тыс.  руб. поступления за отчетный период составили 86,5 тыс. руб.- 39 % годового плана.

Земельный налог – при плане на год 1300,0 тыс. руб. фактическое поступление составило 427,7 тыс. руб., или 33 % годового плана, так как  срок авансовых платежей установлен до 15 октября.

В соответствии с НК РФ и Решением Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение от 14.05.2009г № 22 установлены ставки, порядок, сроки уплаты и льготы по земельному налогу на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение. Потери бюджета поселения в результате предоставления льготы за год составляют порядка 514,5 тыс. руб. в год (таблица 1). Расчет произведен исходя из кадастровой стоимости земельных участков, предназначенных для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение 1140,8 руб./кв.м. и площади занятой вышеуказанными объектами 46580 кв.м. Кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в пользовании льготных категорий граждан, составляет 549 – 561 руб. / кв.м. и общая площадь – 70322 кв.м.

таблица 1

	категории плательщиков, которым предоставлены льготы
	вид налога
	сумма налога (тыс. руб.)

	учреждения образования, культуры, кинематографии; здравоохранения, спорта и физической культуры; социального обслуживания населения, местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение
	земельный
	508, 7

	в т.ч.

	Средняя школа

	251,0

	Участковая больница

	114,1

	Детский сад "Сказка"

	135,8

	ТСЖ Дом № 1

	4,1

	ТСЖ Дом № 2

	3,7

	категории граждан (п.5 ст. 391 НК РФ) физ. лица, собственники земельных участков, площадь которых не превышает норм (0,15 га), уплачивают 1/3 земельного налога

	5,8

	ИТОГО:

	514,5

По неналоговым доходам план на 2010 год составляет 8849,2 тыс. руб., исполнение за первое полугодие – 970,9  тыс. руб., или 11 % от суммы годового плана.

рисунок 2

[image: image2.emf]Структура неналоговых доходов

Доходы от продажи

материальных и

нематериальных

активов;

104,2;

11%

Административные

платежи и сборы;

27,0;

3%

Арендная плата за

землю;

139,0;

14%

Поступления от

использования

имущества,

находящегося в

собственности

поселений;

701,0;

72%

Прочие поступления – запланированы в сумме 5750,0 тыс. руб., указанные доходы представляют собой средства, перечисляемые гражданами для софинансирования работ по строительству объектов наружного газоснабжения. Поступления ожидаются во втором полугодии т.г.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – на 2010 год запланированы в сумме 21823,8 тыс. руб. фактическое поступление за первое полугодие составило 3476,5 тыс. руб. Основные поступления, такие как субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований (газификация д. Русско-Высоцкое) в сумме 14 382,0 тыс. руб., ожидаются во втором полугодии т.г.

2.РАСХОДЫ

       План расходов местного бюджета на 2010 год составляет 39396,0 тыс.  руб. Фактическое исполнение плана расходов на 1 июля составило 6850,0 тыс. руб., или 17  % от годовой суммы. Такой низкий процент исполнения годового плана объясняется тем, что наиболее крупные платежи за работы по наружному газоснабжению индивидуальных жилых домов и капитальному ремонту многоквартирных жилых домов запланированы на второе полугодие.

Раздел 0100 «Общегосударственные расходы»  - средства в этом разделе использованы на следующие цели:

· подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления» – при плане на год 1035,0 тыс. руб. расходы за первый квартал составили 480,0 тыс. руб., или 46 % от суммы годового плана;

· подраздел 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов местного самоуправления» – при плане 372,4 тыс. руб. расходы за первый квартал составили 158,5 тыс. руб., или 43 % от суммы годового плана;

· подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» – при плане 5261,4 тыс. руб. расходы за первый квартал 2766,3 тыс. руб., или 53%., а именно:

таблица 2

	Вид расхода
	Расход плановый    (тыс.руб.)
	Сумма                        (тыс.руб.)
	% исполнения годового плана
	Удельный вес в общей сумме расходов плановый (%)
	Удельный вес в общей сумме расходов фактический (%)

	Оплата труда
	3 006,6
	1 577,5
	52%
	57%
	57%

	Начисление на оплату труда, оплата больничных листов за счет ФСС
	741,0
	378,4
	51%
	14%
	14%

	Услуги связи
	80,0
	29,5
	37%
	2%
	1%

	Транспортные услуги
	5,0
	0,3
	6%
	0%
	0%

	Коммунальные услуги
	125,0
	53,9
	43%
	2%
	2%

	Услуги по содержанию имущества
	120,0
	71,7
	60%
	2%
	3%

	Приобретение материалов
	162,4
	79,4
	49%
	3%
	3%

	Прочие услуги
	841,4
	512,0
	61%
	16%
	19%

	Прочие расходы
	125,0
	63,7
	51%
	2%
	2%

	ИТОГО
	5 261,4
	2 766,3
	53%
	100%
	100%

· подраздел 0112 «Резервные фонды» - средства запланированы в сумме 200,0 тыс. руб. на год, в первом полугодии необходимости в их использовании не было.

· подраздел 0114 «Другие общегосударственные вопросы» – расходы за первое полугодие составили 65,7 тыс. руб. при плане на год 500,0 тыс. руб. Из них 37,0 тыс. руб. – на изготовление геральдических знаков МО Русско-Высоцкое сельское поселение и 28,7 тыс. руб. – на организацию праздничных мероприятий для населения на Масленицу и День Победы. Расходы по постановке на кадастровый учет многоквартирных жилых домов в сумме 350,0 тыс. руб. запланированы на второе полугодие.

В целом годовой план по разделу «Общегосударственные расходы» выполнен на 47%. Наименьшее выполнение наблюдается по разделу «Прочие расходы» - 20% от годового плана, а наибольшее - 51% по разделу «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда».

По разделу 0200 «Национальная оборона», подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» средства, полученные из Федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военкоматы в сумме 196,9 тыс. руб., освоены в сумме 93,4 тыс. руб., что составляет 47% годового плана. Указанные средства направлены на оплату труда и начисления на  выплаты по оплате труда в сумме 84,8 тыс. руб., на оплату услуг связи и коммунальных услуг в сумме 4,6 тыс. руб., на приобретение материалов – 4 тыс. руб.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» , подразделу 0309 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера» при плане 85,0 тыс. руб. расходы за первое полугодие составили 22,1 тыс. руб., или 26%.

По разделу 0400 «Национальная экономика» , подразделу 0402 «Топливно-энергетический комплекс» средства в сумме 117,3 тыс. руб. запланированы на возмещение разницы в ценах на твердое топливо, приобретаемое населением. Счетов на возмещение расходов от ОАО «Ропша», с которым заключен договор, в первом полугодии не поступало.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» план расходов на год составляет 29441,4 тыс. руб., фактическое исполнение за первый квартал – 2504,0 тыс. руб., или 9 % от годового плана (приложение 3). Такой низкий процент исполнения плана объясняется сезонностью запланированных работ. Освоенные за отчетный период средства направлены на оплату следующих расходов:

По подразделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»:

· сбор платы за найм социального жилья – 15,4 тыс. руб.;

· оплата теплоснабжения в помещении, находящемся в собственности администрации – 2,7 тыс. руб.;

· на выполнение целевой программы по обеспечению природным газом населения – 332,2  тыс. руб.

 По подразделу «Благоустройство»:

· уличное освещение – 127,4 тыс. руб.;

· ремонт оборудования для уличного освещения – 22,7 тыс. руб.;

· ремонт поселковых дорог – 1000,0 тыс. руб.;

· приобретение материалов для озеленения – 2, тыс. руб.;

· оплата договоров на уборку территории и благоустройство с отчислениями  - 582,9 тыс. руб.;

· расходы на расчистку территории поселения от снега с использованием привлеченной техники – 244,7 тыс. руб.;

· вывоз крупногабаритного мусора – 134,1 тыс. руб.;

· приобретение дизельного топлива для заправки трактора – 10,0 тыс. руб.;

· приобретение отвала для трактора – 30,0 тыс. руб.

Раздел 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации». По подразделу 0801 «Культура» средства использованы на 37 %  от суммы годового плана (план – 900,0 тыс. руб., фактические расходы за первое полугодие составили 336,9 тыс. руб.). Средства использовались на выплату заработной платы работникам библиотеки с  начислениям на нее – 190,5 тыс. руб., оплату услуг связи – 0,5 тыс. руб., коммунальных услуг – 24,2 тыс. руб., расходы на содержание имущества – 81,8 тыс. руб., на пополнение библиотечного фонда и подписку на периодическую печать 20,0 тыс. руб., приобретение канцелярских и хозяйственных товаров  - 5,3 тыс. руб.

 Раздел 0900 «Здравоохранение и спорт», подраздел 0908 «Физическая культура и спорт»  при плане 800,0 тыс. руб. фактические расходы в первом полугодии на спорт составили 221,9 тыс. руб., или 28 % от суммы годового плана. Средства в сумме 72,1  тыс. руб. использованы на оплату договоров со спортинструктором и начисления на него. 47,9 тыс. руб. составили расходы на содержание хоккейной площадки, на сумму 2,8  тыс. руб. приобретены материалы для ремонта спортплощадки, на сумму 99,1 тыс. руб. приобретен спортивный комплекс на детскую площадку. основные расходы запланированы на третий квартал, в связи с сезонностью работ и спортивных мероприятий.

 Раздел 1000 «Социальная политика». По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» запланированы средства на выплату надбавок к государственным пенсиям за выслугу лет троим пенсионерам в сумме 144,4 тыс. руб.  В первом полугодии сумма перечислений составила 72,2 тыс. руб., или 50 % от суммы годового плана.

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» запланировано приобретение услуг в сумме 100,0 тыс.  руб. и прочие расходы в сумме 30,0 тыс. руб. Фактические расходы в отчетном периоде составили 20 тыс. руб. – единовременная социальная помощь семье, пострадавшей от пожара .

По разделу 1100 «Межбюджетные трансферты» план на год составляет 212,2 тыс. руб., фактически за первое полугодие перечислено 106,2 тыс. руб. (таблица 2), что составляет 50 % годового плана. Эти денежные средства были направлены МО Русско-Высоцкое сельское поселение в виде безвозвратных перечислений для исполнения отдельных полномочий, предусмотренных в рамках исполнения Решения Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение № 14 от 22.12.2009 г.

    таблица 3

	Получатель субвенции
	131 -ФЗ, ст. 14, пункт, подпункт
	Наименование передаваемого полномочия
	Сумма, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4

	Администрация
	 ст.14 п.п. 3
	Полномочия в части приватизации жилья;
	18,7

	Ст.14 п.п. 8
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
	79,0

	Ст.14 п.п. 23
	Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	итого
	97,7

	Комитет финансов
	Ст.14 п.п.1
	Формирование, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением бюджета
	8,5

	итого
	8,5

	всего субвенции
	106,2

                   Глава поселения                                             Волкова Л.И.

Исполнитель Батуренко Е.В.

Приложение 1

	Справка об исполнении доходной части бюджета

	            в разрезе доходных источников по Русско-Высоцкому  сельскому поселению

	на 1 июля  2010 г

	тыс. руб.

	Наименование доходных источников
	Годовой план
	Факт  отчетного периода
	% исполнения годового плана

	1
	2
	3
	4

	Налоговые доходы, всего
	6 506,1
	2 438,1
	37%

	в т.ч.

	Налог на доходы физических лиц
	3 932,0
	1 466,4
	37%

	Налог на имущество физических лиц
	130,1
	18,1
	14%

	Транспортный налог
	924,0
	442,3
	48%

	Земельный налог
	1 300,0
	427,7
	33%

	Единый сельхозналог
	0,0
	0,0
	Х

	Государственная пошлина
	220,0
	86,5
	39%

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	0,0
	-2,9
	Х

	Неналоговые доходы, всего
	8 849,2
	970,9
	11%

	 в т.ч.

	Арендная плата за землю
	323,0
	139,0
	43%

	Поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений
	1 501,2
	701,0
	47%

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	1 200,0
	104,2
	9%

	Административные платежи и сборы
	75,0
	27,0
	36%

	Доходы от муниципальных унитарных предприятий
	0,0
	0,0
	Х

	Средства самообложения граждан
	0,0
	0,0
	Х

	Прочие поступления
	5 750,0
	-0,2
	0%

	Доходы от предпринимательской деятельности
	0,0
	0,0
	Х

	Итого собственные доходы поселения
	15 355,3
	3 409,1
	22%

Приложение 2

	Справка об исполнении расходной части бюджета  по Русско-Высоцкому сельскому поселению

	на 1 июля 2010 года

	Наименование показателя
	Статья
	Годовой план                    (тыс. руб.)
	Факт отчетного периода (тыс. руб.)
	% исполнения годового плана

	1

	2
	3
	4

	Общегосударственные расходы (р.0100)

	7 368,8
	3 470,5
	47%

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	4 782,6
	2 435,9
	51%

	Приобретение услуг
	220
	2 043,8
	891,6
	44%

	Прочие расходы
	290
	325,0
	63,7
	20%

	Поступление нефинансовых активов
	300
	217,4
	79,4
	37%

	Национальная оборона (р.0200)

	196,9
	93,4
	47%

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	179,7
	84,8
	47%

	Приобретение услуг
	220
	9,2
	4,6
	50%

	Поступление нефинансовых активов
	300
	8,0
	4,0
	50%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (р.0300)

	85,0
	22,1
	26%

	Поступление нефинансовых активов
	300
	85,0
	22,1
	26%

	Национальная экономика (р.0400)

	117,3
	0,0
	0%

	Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям
	240
	117,3
	0,0
	0%

	Жилищно-коммунальное хозяйство (р.0500)

	29 441,4
	2 504,0
	9%

	Приобретение услуг
	220
	6 116,4
	1 985,3
	32%

	Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям
	240
	712,0
	15,4
	2%

	Прочие расходы
	290
	25,0
	0,0
	0%

	Поступление нефинансовых активов
	300
	22 588,0
	503,4
	2%

	Культура, кинематография и средства массовой информации (р.0800)

	900,0
	336,9
	37%

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	455,0
	190,5
	42%

	Приобретение услуг
	220
	345,0
	121,1
	35%

	Поступление нефинансовых активов
	300
	100,0
	25,3
	25%

	Здравоохранение и спорт (р.0900)

	800,0
	221,9
	28%

	Приобретение услуг
	220
	400,0
	120,0
	30%

	Поступление нефинансовых активов
	300
	400,0
	101,9
	25%

	Социальная политика (р.1000)

	274,4
	95,0
	35%

	Приобретение услуг
	220
	100,0
	2,8
	3%

	Социальное обеспечение
	260
	144,4
	72,2
	50%

	Прочие расходы
	290
	30,0
	20,0
	67%

	Межбюджетные трансферты (р.1100)

	212,2
	106,2
	50%

	Безвозмездные и безвозвратные перечисления бюджетам
	250
	212,2
	106,2
	50%

	Итого расходы поселения

	39 396,0
	6 850,0
	17%

PAGE
12